documentaciones respaldatorias por erogaciones precedidas de procesos de contrataciones 

públicas, en cumplimiento de su Plan Anual de Auditoria, logrando un alto grado de 

evidencias a los efectos de emitir una opinión. 

3. Se ha verificado la operación anual de endeudamiento con el sector bancario, por la 

suma de G. 12.000.000.000.- (guaraníes doce mil  millones) destinado al financiamiento 

de servicios personales y a la cancelación de deudas por diversos conceptos. 

El crédito genera un costo financiero en Intereses, por la suma de G. 1.087.821.018.-  

(guaraníes un mil ochenta y siete millones ochocientos veintiún mil diez y ocho),   y 

otros gastos de operación,   por la suma de G. 109.662.101.- (guaraníes ciento nueve 

millones seiscientos sesenta y dos mil ciento uno). 

Esta Unidad de Control, recomienda que en los siguientes ejercicios fiscales, la 

Administración Municipal deberá implementar medidas de austeridad y racionalidad en los 

gastos por servicios personales, ajustado a sus reales necesidades y arbitrar los mecanismos

[...]

En fecha 15 de febrero de 2022, se ha presentado ante el Ministerio Público, formal denuncia 

por graves irregularidades presuntamente atribuibles a la administración anterior, entre las 

cuales se exponen: 

a) Emisión y cobro de cheque sin respaldo documental, por G. 150.000.000.- (guaraníes ciento 

cincuenta millones) 

b) Uso indebido de recaudaciones diarias, por G. 1.259.762.340.- (guaraníes un mil doscientos 

cincuenta y nueve millones setecientos sesenta y dos mil trescientos cuarenta). 

c) Uso ilegal de fondos por el Comité de Emergencia Distrital de San Lorenzo, por G. 

1.000.000.000.- (guaraníes un mil millones), siendo administrado por el entonces Intendente 

Municipal 

Esta Unidad de Control Institucional no ha tenido acceso al avance procesal de la investigación